
Nga data 14 deri më 17 maj 2024, Iniciativa e Reformës Arsimore e Evropës Juglindore (ERI 

SEE) zhvilloi një Program Rajonal Trajnimi për Vlerësuesit e Jashtëm në Durrës, Shqipëri.  

Ky trajnim ishte pjesë e projektit “Përmirësimi i cilësisë së arsimit dhe trajnimit në EJL – EQET 

SEE”, i bashkëfinancuar nga Agjencia Austriake për Zhvillim. Në këtë trajnim ishin 37 

pjesëmarrës të drejtpërdrejtë dhe dy pjesëmarrës online nga institucione të ndryshme arsimore të 

rëndësishme për sigurimin e cilësisë dhe vlerësimin e jashtëm në të gjithë rajonin. 

 

Programi synonte të përmirësonte aftësitë, njohuritë dhe kompetencat e vlerësuesve të jashtëm në 

Evropën Juglindore. Gjatë katër ditëve, pjesëmarrësit u angazhuan në module që mbulojnë 

natyrën dhe qëllimin e vlerësimeve të jashtme, mbledhjen dhe analizën e të dhënave, udhëheqjen 

dhe menaxhimin, si dhe komunikimin dhe raportimin efektiv.  

Sesionet përfshinin leksione, punë dhe diskutime në grup, aktivitete me role, simulime raportesh, 

prezantime, vetëvlerësim dhe të tjera. Pjesëmarrësit do të shpërndajnë njohuritë, aftësitë dhe 

kompetencat e tyre te kolegët në ekonomitë e tyre përkatëse, duke organizuar trajnime 

kombëtare, bazuar në trajnimin dhe materialin rajonal. 

 



  

Trajnimi u drejtua nga Rosa Celeste de Almeida Micaelo dhe Isabel Maria Borges Furtado Dias 

Barata nga Inspeção-Geral da Educação e Ciência dhe u vizitua nga përfaqësuesit e Agjencisë 

Austriake për Zhvillim. 


